co veneris Simulacrū collocatū fuerat vt xpiani venerē ipsam saluatoris loco adorarēt: illi a Iuda Iudeo ad se vocato ininis et suis oib⁹ pcepit vt lignū sancte crucis (sibi et qui busdā alijs Iudeis tūmodo notū) ostendere dignaret. Ipse. n. Judas p̄dictus postea baptizatus Lyracus mutato noie vocatus fuit. Qui ofone fusa statim ei locū ostēdit in q̄ crux ipsa occultabat: Illa autē vbi locū ipsum ruderib⁹ plenū purgasset cōfessi tres cruces inuenit: In vna quaz inscriptio illa legebat tribus lignis .s. J. N. R. Iudeorum: Que euestigio Mulieri nap mortue admota vūā illi restituit: Quāobzē Cōstantinus augustus motus. Edicto publico vetuit quōpiā deiceps crucis supplicio puniri: Helena itaqz ibidē edificato Tēplo inde Cōstantinopoli ad filiū abijt: et clauos q̄bus xpī corpus cruci p̄clauatū fuerat secū detulit: quoz vñū Cōstantinus ipse in frenū Equi sui transulit quo in plio tūmodo utebat: q̄ mō i Mediolanēsi Domicilio maxio in p̄cio custodit. Alioz vero in Galce sue cono collocavit. Et tertium (vt diuus testat Ambrosius) in adriaticum mare ad cōprimēdas sciuētis Mariā procellas deiecit: Sed et crucis ipsius partem etiā detulit: quam q̄ dem et thecis argenteis atqz gemmis preciosissimis exornari fecit: quāqz deniqz Romam veniens secum cum magna veneratione detulit: et in Basilica sancte crucis in hierusalem quam filius eius rogatu edificauerat collocavit: Quibus gestis helena quod reliquum tēpus superuixit: ibidem sanctissime exegit et orthodoxe fidēi acerrima p̄trectrix fuit: et quā maxime paup̄ez et orphanoz ac viduaz curam gessit quos tanta prosequēbatur humanitate ac caritate vt vere oīum mater vocari mereret. Hanc tñ diuus Ambrosius sermone quodam non regis filiā sed stabulariā et humilē a p̄ncipio fuisse dixit et ob ei⁹ pulchritudinē Cōstantio p̄ncipi cōiunctam: Quā certe dñs Iesus xp̄s de stercore leuās nō modo cum p̄ncipibus seculi huius sed etiā cū p̄ncipibus celestis glorie collocavit: et vt christo luchi⁹ faceret semp vt stercus terre se humiliter extimauit: Demū de Deo deoz hoibus benemerita sup̄stite filio Rome diem obiit. .s. 15. kal. Septembz: cui filius ipse Augustus Mauscolū erigens in porphyretico sepulchro collocavit: Et inter sanctas merito locata eius natale. xv. kal. celebrat.

Arianoz heresis ortus.

320

Arius q̄dam hoc nomie appellatus alexādinus p̄sbiter: specie q̄dē et forma: magis q̄ virtute vlla: insignis: his tempibus vt homo laudis et glorie (potius q̄ veritatis) cupidus ap̄d alexādinus nō in paruo p̄cio fuit quo honore istatus discordiā in Orthodoxa fide serere conatus est: Separare. n. filium ab eterna et ineffabili dī p̄fil substantia conabat: his potissimū verbis: erat aliquādo qm̄ nō erat intelligēs p̄ hoc filiū p̄fil coeternū esse: et fuisse et eādē in trinitate substantiā: cū dictū sit: Ego et pater vnū sumus: Et q̄ Impatorz edicta: aut hostiū insidie nec nō et tyrānoz gladij cōtra fidē catholicā potuerūt: atqz ita his suis fraudibus p̄ualere conatus est: ac sic pene totū orbē suo infecto errore: Quod tñ celestium et Dyabolicū viz dñs nō pmisit impunem: qz haud multo post. obscena morte vitam finit: Ea. n. p̄cussus fuit infirmitate q̄ viscera ei effluerūt tota ita q̄ corpus vitalibus vacuū remanēs: p̄ hos eius referatū videret q̄ vsqz in corporis. Imū: ab eo postea sequaces Arianī eretici cognominati sunt.

324

Nicena Synodus p̄ma oīum Synodoz: trecētoz decē et octo patrū. hoc āno q̄ est sextus decimus Imp̄ij Cōstantini ānus p̄ huius p̄fidi Arii dogma Siluestro pōtifice et Cōstantino Augusto iubentibus in Nicena vrbe celebrat: vbi aliquādiu et q̄dē acciter disputatū fuit. Tandē re ipsa eo in cōcilio diligēter discussa p̄clusum fuit: Omulion scribi debere. i. christum eiusdem cum patre. esse substantie cōsiteri debere. Nam q̄dam viri in questionibus calidi Arii eidem multum fauebant simplicitati fidelīū multum aduersantes: inter quos fuit Eusebius noster p̄hus postea Cesariēsis ep̄us q̄ diuino tactus spiritu vno momento fidem quā antea impugnabat (velut sanctā et integrā) statim p̄plexus est: Et ex sanctorz p̄rum p̄cepto Symbolum maius edidit: vbi ad deiciēdā p̄nciosam Arii opinionez filium dei genitū nō factū cū substantiāleqz p̄fi p̄scripsit: ac p̄ribus tradidit: Cui inuentioni

et sic nihil penitus detractum aut mutatum seu additum fuit nisi solum illud Deum verum de deo vero: Quia et si a patre genitum esse non factum consubstantialemque deo patri filium ad confutationem hereticorum sufficere quod tamen deum filium patrem vero deum verum inter hec distinguentes Ariani predicabant: pres ad confutandum eorum malitiam: Deum verum de deo vero interfecerunt: Qui autem eo in concilio Ariani opinionem adserunt decem et septem fuere affirmantes extrinsecus dei filium fuisse creatum: et non ex ipsa patris diuinitate genitum: Cognita tamen patrum veritate Constantinus eorum decreta approbavit posito ad dicentibus exilio: Unde et sex tamen cum arrio exulauerunt: reliqui vero in primum opinionem et sententiam venientes: In eo itaque concilio non solum arrium cum sequacibus suis sed et photinianos hereticos damnauerunt: qui affirmabant christum a Maria pio coitu fuisse conceptum: Sabeliani quoque dantati fuere: qui unam tamen personam patri et filio et spiritui sancto ascribebant. Multa denique ad honestatem et pacem ecclesie pertinencia ut habet in decretis eo concilio constituta sunt que breuitatis causa omittunt.

Viri disciplinis excellentes.

Antonius Abbas Egyptius: vir plane diuinus et quam maxime sermone et ope potens his temporibus maximo in pretio apud omnes fuit: ob cuius doctrinam et sanctitatem helena et Constantini filij se eidem sepius et lris et nuncijs commendabant: Cuius cibus panis solus et aqua mandanda potus erat et vix nisi in solis occasu comedebar: hic (ut diuus testat hiero) septem epistolas egyptiace scripsit quas postmodum ob sententias grauissimas quodam in Grecam linguam transferunt. Eius autem vitam et clarissima gesta, Athanasius episcopus alexandrinus insigni volumine conscripsit: Obijt denique hic vir omni pretio dignus in Thebaida anno dñi. 357. etatis sue. 105. Cuius corpus cum diu occuisset postea Impatore Justiniano magno Impatore diuina reuelatione repperit fuit et ex Thebaida Alexandria primo delatum est postea in Saliam translatum apud viennam digno honore nunc usque requiescit: Eius autem natale. 16. cal. february celebrat.

Rheticus quidam heduo seu Burgodionum episcopus: vir eruditus hisdem temporibus in Galijs alijsque locis celeberrime fame habitus est: Eo quod preter vite sanctitatem nonnullos commentarios in canticis canticorum proposuerit. Scripsitque et aduersus Nouatianum hereticum aliud volumine et alia multa.

Juuenius hispanus poeta et Cardinalis presbiter: genere quidem nobilis sed virtute et doctria nobilior: pro hoc tempore admodum clarus existens. Euangelia omnia quattuor libris versibus explicauit heroicis: atque alia quedam eodem metri genere de sacramentis exarauit.

Eustachius genere paphylus Berythie Syrie ciuitatis episcopus hac tempestate fidelis et doctus existens multa aduersus arrianorum dogma composuit: Quibus ex scriptis in exilium pulsus est: vbi et de aia aduersus origenem et Epistolas plurimas scripsit.

Nazarius quidam insignis rhetor et Eunomia eius filia virgo eloquentissima: atque Metrodorus presbiter pro hec tempora multa scripsere memoratu digna.

Dapa. 5.

Arcus papa: natione Romanus. patre presbitero: post Siluestrum pontificem sedit annis. 2. et mensibus. 8. vir siquidem bonus et christiane religionis amator: qui pontificatu suscepto statim ad eius curam conuersus: Gratiano testante: constituit nullam omnino clericum ad secularia quouis modo pertrahi posse: sicut habet in decretis suis. xi. q. 1. capi. Qui cumque. Voluit item ut hostiensis episcopus semper Romanus pontificem consecrare debere et palio vti posse: Mandauit insuper diebus solemnibus in Missa post Euangelij lectionem Symboli Eusebii a clero et populo magna voce cantari: prout in predicta Nicena Synodo fuerat declaratum: Hic duas ecclesias in urbe Roma condidit: vnā via ardeatina in qua et sepultus fuit: alterā ibidem ad palatinas quas quidem Constantinus Imperator adhuc viuens multis exornauit muneribus: Denique cum sacros ordines bis in Decembrio mense celebrasset et multos Diaconos presbiteros. Episcopos creasset emozit: et in predicta ecclesia sua sepelit. 3. nonas Octobris: et tunc vacauit sedes dies. xx.

5535

336

Uilius papa: natione Ro. p̄re Rustico: post Marcū p̄dictū sedit ānis. 16. 7. men. 4.

Mirande q̄dem sanctatis 7 doctrine vir q̄ 7 multis vexatiōibus p̄pter Arzianorū papa. 36.
pestiferā heresiū abolendam diu vexatus fuit: Sed t̄m nō destitit eos reprehēdere 7 p̄seq̄
7 maxie q̄: p̄ter auctoritatē Romani pontificis Antiochenū Inducere p̄sumpsissent p̄clitū
cū sine eius auctoritate id fieri nō deberet nec posset: Tandē hic multis orientaliū ep̄orū
omissis cōtentiōibus duas 7 ipse in v̄ibe Roma Basilicas edificauit: vnā iuxta Romanū
fōz. Alterā in trāstiberina regione Tris insup Lemiteria extruxit: vnū in via flāminea:
Et aliud via aurelia: Tertiusq̄ via portuensis: Sed 7 leges nōnullas atq̄ p̄stitutiōes edidit
Et p̄sertim (Gratiano referere) p̄stituit: vt Ep̄s suo iure spoliatus nullo modo ad Synodū
vel aliquo alio loco puocaret: sicut habet i. Canōe. 2. q. 1. c. Nullus p̄or: Voluit itē: vt quī
Iudicē hēret suspectū. Romanā sedē posset appellare. 2. q. 6. c. Ideo huic: Cōstituitq̄ pre
terea ne q̄s Sacerdos alibi q̄ apud Eccl̄asticū cām diceret. xi. q. 1. c. Is etiā. Demū Arzian
na iualecēte p̄fidia multa a Cōstante Cōstantini filio ptulit incōmoda: a quo etiā decen
nio exilio dānatus fuit: Nec p̄pterea destitit 7 monitionibus 7 scriptis catholicos in fide
cōtinere: Unde 7 ad Dionisium quēdam de icarnatiōe d̄ni p̄uilem scripsit Ep̄lam: q̄ ab
oib⁹ approbata est: Et cū ab ep̄lio reuocatus fuisset: mādauit oīa ad Eccl̄iam p̄tinēcia p̄
notarios (quos p̄thonotarios hodie vocamus) p̄scribi. Ter deniq̄ cū i Decēbris mense
sacros ordinēs celebrasset: vbi p̄sbiteros. 18. Diaconos. 3. 7 Ep̄os vnum creasset pridie
idus augu. vite finē fecit: sepultusq̄ est via aurelia in Lemiterio Salepodij: Et tunc cessa
uit ep̄atus dies. 25.